Дело № 5/4-56/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
8 апреля 2022 года                              город Казань, улица Химиков, дом 49

Мировой судья судебного участка № 4 по Московскому судебному району города Казани Республики Татарстан Салахутдинова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Зуич И.А., «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Зуич И.А. 9 февраля 2022 года, примерно в 18 часов 45 минут, у дома № 87 по улице Восстания города Казани, управляла автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащим ей на праве собственности, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, неустойчивость позы. На законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказалась в присутствии двух понятых.

За данное правонарушение предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Зуич И.А. вину в совершении вменяемого административного правонарушения не признала, указала, что она не была водителем, а находилась на пассажирском сидении. Автомобилем управлял Караганов А.В.
Защитник Зуич И.А. в судебном заседании поддержал ее позицию, просил производство по делу об административном правонарушении в отношении нее прекратить.
Допрошенные в судебном заседании инспектор ДПС Хуснуллин Э.А., Зинуров А.М., Белов А.М. подтвердили факт совершения Зуич И.А. административного правонарушения.
Допрошенная по ходатайству Зуич И.А. в качестве свидетеля Караганов А.В. в судебном заседании показал, что является знакомым Зуич И.А. Утверждал, что автомобилем управляла не Зуич И.А, а он.
Допрошенный в судебном заседании свидетель Шаров Д.С. показал суду, что он остановился на красный сигнал светофора. Неожиданно со встречной полосы вылетел автомобиль и совершил наезд на его автомобиль. Водителем являлась Зуич И.А., она одна находилась в автомобиле. Поскольку она была в неадекватном состоянии и собиралась уехать с места происшествия, он отобрал у нее ключи от автомобиля и вызвал сотрудников ГИБДД.
Несмотря на непризнание Зуич И.А. своей вины в совершении вменяемого административного правонарушения, факт его совершения Зуич И.А. и ее виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 9 февраля 2022 года, которым зафиксирован факт правонарушения;
- протоколом «данные изъяты» от 9 февраля 2022 года, согласно которому Зуич И.А. отстранена от управления транспортным средством;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения «данные изъяты» от 9 февраля 2022 года;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения «данные изъяты» от 9 февраля 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты» от 9 февраля 2022 года;

- объяснениями Зинурова А.М., Белова А.М. от 9 февраля 2022 года, из которых усматривается, что Зуич И.А. отказалась пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении в присутствии двух понятых;
- объяснением инспектора ДПС 1 взвода 1 роты 1 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани;

- видеозаписью;

- копией дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Зуич И.А.;

- показаниями свидетеля Шарова Д.С., которые мировой судья находит достоверными, поскольку они подтверждаются материалами дела, Шаров Д.С. был предупрежден судом об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем оснований не доверять его показаниям у суда не имеется.
Оснований не доверять представленным материалам дела у мирового судьи не имеется. Исследованные доказательства последовательны, не содержат противоречий, в совокупности они подтверждают совершение Зуич И.А. административного правонарушения.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Как усматривается из материалов дела, 9 февраля 2022 года водитель Зуич И.А. в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации не выполнила законное требование инспектора ДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Основанием полагать, что Зуич И.А. находилась в состоянии опьянения, явилось наличие у нее признаков опьянения: запах алкоголя из полости рта, нарушение речи, неустойчивость позы.
Данные признаки указаны в пункте 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. № 475 (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 10 Правил Зуич И.А. была направлена должностным лицом ГИБДД на медицинское освидетельствование на состояние опьянения с соблюдением требований части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пунктов 10, 11 Правил.

Однако Зуич И.А. не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Своими действиями Зуич И.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
К непризнательным показаниям Зуич И.А. суд относится критически, воспринимает их как средство защиты, стремление избежать установленной законом ответственности.

Существенных нарушений требований действующего законодательства, свидетельствующих о незаконности действий сотрудников ГИБДД в отношении Зуич И.А., а также способных повлиять на правильность квалификации совершенного Зуич И.А. деяния, в действиях сотрудников ГИБДД в ходе судебного разбирательства, вопреки доводам Зуич И.А. и ее защитника, не установлено.
К показаниям свидетеля Караганова А.В. мировой судья относится критически, поскольку усматривает в них заинтересованность, данное лицо является знакомым Зуич И.А., в связи с чем, у указанного лица имеются мотивы представить Зуич И.А. в более выгодном положении, чтобы последняя избежала установленной законом ответственности за содеянное.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного Зуич И.А. административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством являются наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Зуич И.А. минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Зуич И.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход соответствующего бюджета в лице: получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП 1654002946/165945001, Р/С 40102810445370000079 в Отделение–НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан г. Казань, К/С 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, БИК: 019205400, код ОКТМО 92701000, УИН 18810416222000026998, назначение платежа – штраф по административному делу) с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Указанный штраф необходимо оплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления суда в законную силу.

Срок административного наказания в виде лишения права управления исчислять с момента сдачи либо изъятия соответствующего водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Московский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья                                                                  Г.Р. Салахутдинова